Seção de Legislação do Município de Mampituba / RS

LEI MUNICIPAL Nº 833, DE 02/02/2016
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2016, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PEDRO JUAREZ DA SILVA, Prefeito Municipal de Mampituba, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores
Aprovou e EU Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento

Municipal de 2016, de acordo com a Lei Municipal n° 826 de 21 de dezembro de 2015 e Lei Federal
4.320/64, no valor de R$ 157.611,78 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e onze reais e setenta e
oito centavos) para a seguinte dotação orçamentária:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - Fundo Municipal de Saúde
2.086 - Exames Clínicos e Laboratoriais
3.3.90.39.00.00.00.00. 4510 - Outros Serv. de Terc.-Pes. Jurídica....R$ 5.118,54
3.3.90.39.00.00.00.00. 4590 - Outros Serv. de Terc.-Pes. Jurídica....R$ 1.198,54
3.3.90.39.00.00.00.00. 4580 - Outros Serv. de Terc.-Pes.Jurídica....R$ 898,32
2.024 - 2.024 Manutenção do Fundo Municipal da Saúde
4.4.90.52.00.00.00.00. 4931 - Equip.e Material Permanente...........R$ 100.000,00
4.4.90.52.00.00.00.00. 4957 - Equip.e Material Permanente ...........R$ 2.396,38
2.025 - Programa Saúde da Família - PSF
3.3.90.03.00.00.00.00.0040 - Ajuda de Custo...................................R$ 24.000,00

07- SEC. MUN. ASSIST. SOCIAL TRAB.E CIDADANIA

01 Fundo Municipal de Assistência Social
4.4.90.52.00.00.00.00 - 1.066 - Equip.e Material Permanente........R$ 4.000,00

10 - SEC.MUN.DE DESPORTO E TURISMO

01 - Desporto e Turismo
2.021 Incentivo ao Desenvolvimento doTurismo
3.3.90.30.00.00.00.00 .1100 - Material de Consumo..........................R$ 17.891,00
3.3.90.39.00.00.00.00. 1100 - Outros Serv. de Terc. Pes.Jurídica.....R$ 2.109,00
Valor Total ...............................................................R$ 157.611,78

Art. 2º Servirá de cobertura para a abertura deste Crédito Adicional Especial, os superávits financeiros

verificados no exercíciode 2015 dos recursos vinculados a estas despesas, no valor de R$
133.611,78.

4510 - PAB Fixo
4590 - Teto Financeiro - SIA/SUS
4580 - Compensação de Espeficidades Regionais
4931 - Aquisição de Equipamentos
4957 - Estruturação Rede Serviços Atenção Básica Saude
1066 - Programa Bolsa Família
1100 - Convênio FUNDERGS

E a dedução das seguintes dotações Orçamentárias:

06.01.2025.33.90.46.00.00.00.00.0040.............................................R$6.000.00
06.01.2024.33.90.47.00.00.00.00.0040.............................................R$ 18.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

visualizarDiploma.php?cdMunicipio=7225&cdDiploma=20150826
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L4320.htm

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MAMPITUBA EM 02 DE FEVEREIRO DE
2016.

Pedro Juarez da Silva

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
FAÇAM-SE AS DEVIDAS
COMUNICAÇÕES

Sônia Maria Bedinot Quadros
Sec. M. Adm, Fazenda e Planejamento

Reg. às fls nº................... no livro de
Registros de Leis nº...................EM
DATA
SUPRA.